„Sacratissima Caesareo-Regiaeque Majestas, Domine Domine nobis natura-liter Clementissimae Benignissime! [167]

Quam moestis et intollerabili bus afflictionibus, ac miseriis impulse ad innatam Majestatis Vestrae Sacratissimae clementiam confugere eandemque humillime de genu implorare necessitate sumus ex demisso hoc precum nostrarum compendio clementissime animadvertere dignabitur.

Augustissime Imperator! Superioribus non ita pridem evolutis annis, tempore vide licet Amplissimi quondam Domini Joannis Szász Consulis Cibiniensis Inlytus ejusdem Civitatis Cibiniensis Magistratus videns, quod in montanis nostris locis miseri Incolae a potiori ex libero cuiilibet educillandi exercitio publica supportarent

onera, ullud a nobis alienare sibi appropriare machinatus est; incepit itaque placidis imprimis nos alliciendo, quod nempe conveniret Consuli tanquam multis occurentibus Casibus patrocinari petenti, ut unum alterumve vasi bi educillari curaret, quod, cum per Tutulatum Dominum Joannem Sachs non tam nostra annuentia quam sua potestate fecisset, per ejus successorem severioribus incepit totamque nostram Popinam occupavit, nec in praesens usque nobis resignavit, quin immo ad majora eaque deplorabili ora nobis infligenda idem Inclytus Magistratus anumum adhibuit. Nam [168] anno praesenti 1735 verno tempore adveniente a monti bus nostris, quos a saeculis Majores nostri et nos pacifice usque nunc possidemus deinceps quolibet anno pro Pascuatione 200 Florenorum Arendam solvendam petiit, nos vero tam iusitatae et tam gravi, immo intollerabili imposizioni hactenus inpraetisatae colla submittere nolentes misit saepfatus Magistratus Cibiniensis et 20 Senes nostros, neque citatos, neque Jure convictos in carceres detrudi curavit, institimus itaque apud Excelsum Regium Gubernium Transilvanicum mandavitque Excellentissimus Dominus Gubernator et libertati restituti sunt, verum post duas aut tres septimanas dictis iterum miseris Senibus in priorem deplorandum carceris locum, denuo Excelsum Gubernium Supplices accessimus statuitque nobis litigandi diem, ad eandem a principio Excelsi Gubernii usque ad finem expectantes obtinere non potuimus, duras porro Senibus nostris existens carcer 200 Florenos Hungaricales solvere necessitati sumus, hos itaque pro anno preterito esse dictus Magistratus asserit alias 200 pro anno praesenti a nobis extorsurus. [169]

Piissime Imperator! Quam violentus pauperibusque lacrimi plenus hic Inclytus Magistratus processus sit, Altissimo Majestatis Vestrae Judicio considerandum humilime submittimus; quo stante nihil aliud quam ultima nostram ruinam a Principatu Majestatis Vestrae Sacratissimae exterminationem nobis sperandum venit; auditur Contractum aliquem allegare, cuius nos notitia latet, quibuscum, quomodo et quando initum, eo emanatum sit, qui (si datur) et si legitimus in publicum hactenus prodire debuisse, si vero adeo vetus viribusque destitutus est aut de facto allegandus non erat, aut prius juridico processu legitimandus ejusque veritas compro banda erat et sic etiam miseranda nostra conditio in considerationem venire debuisse, incolimus enim saxa, nihil aliud, nisi innatam sterilitatem in se a potiori habentia, multis sudori bus ad victum necessaria comparantes, onera vero ad instar aliorum bonam terram possidentium supportare necessitamus; quo circa solitam in simili bus Majestatis Vestrae Sacratissimae benigitatem per eum, quo in fidem Catholicam et dideles subditos zelum [170] demississime supplicamus, quatenus tales violentas impetiones divinitus concessa potestate refroenari nosque tam quoad Popinum quam acceptos 200 Florenos Jungaricales in integrum restitui facere benignisime dignetur, ut nos etiam humillimi Majestatis Vestrae Sacratissimae fideles sub Ejusdem alis quiescere Deumque pro omnigena Majestatis Vestrae et Augustae Domus felicitate exorare valeamus, Majestatis Vestrae Sacratissimae humillimi subditi Incolae Roschinarienses ex Sede Cibiniensi".

Undecimarum. Sub F.H. Signatarum, Deductiones vide licet Territorialis Fundi Regii esr sequenti tenoris:

„Deductio Territorialis Fundi Regii in Transylvania Saxonici, eidem olim a Regibus Hungariae diplomatice dati, et quidem jure irrevocabili et perpetuo, adeoque

si Fundus Regius in Transylvania existens Nationi Saxonicae est collatus, sequitur, quod Valachica Plebs servilis plus vaga quam stabilis in Regio Fundo, praeter mercudem laboris nihil habeat, multo minus Jura propria Territorii, nam:

1°. Constat universae Nationi Saxonicae ex suis Privilegiis, quod Fundus Regius a Szászváros, id est: Szászváros usque Terram Saebus et Barolth, hoc est Sepsi [171] Szék Nationi Saxonicae est collatus, quod ipsum etiam reliquarum duarum Nationum Chronologia et Historici palam et impavide testantur, etquidem non tantum ad solum incolatum datus, quin ita Saxonibus jure perpetio donatus.

2^{do}. Si quis Transylvanorum praeter Saxones in Regio Fundo aliquam villam a Rege impetrare tentaret, tum hujusmodi imprestationi contradicere Saxonibus licitum est, uti sonant ipsa verba: volumus et Regia authoritate praecipimus, ut nullus de Jobbagionibus nostris Villam, seu Praesidium aliquod a Regia Majestate audeat postulare, si vero aliquis postulaverit, indulta eis potestate a nobis contradictant; et hinc est, quod Fundus Saxonius audiat Provincialis, quod ejusdem Fundi Officiales in Privilegiis eorum Provinciales dicti fuerunt, in aliis autem Historicorum scriptis, atque monumentis Fundus Saxonius nomen accepit. Unde:

3°. Certum etiam est, quod in Terra Fundi Regii supremus est Judex Territoriorum Nationis Comes fuitque ab antiquo, hoc est: ab impopulatione Fundi Regii, ipsa verba Privilegii veritatem exhibent, uti legitur, quod universus Populus sub [172] uno Judice censeatur, non igitur competit alicui objicere, quod Statutoria Lex Libro 1, Titulo 11, §^{pho} ultimo fundamento carpisce, dum fuisset a Principe Stephano Bathori confirmata in verbis: „Privilegiis Saxonum in Transylvania cavetur, ne unquam Lites, quae finium territorialium seu Territoriorum causa inter Saxones emergunt, ultra Universitatis eorum Forum judiciale provocentur; neve per Homines Vajvodales, sive Prothonotarios reambulentur et decadantur sub poena Provinciali, qui contrarium tentaverint”. Quoniam constat Legem confirmatam iam prius in usu fuisse, immo fundamentum in Privilegiis habere, sed Pars Actorea somniando olim habuisse Territorium a Cibiniensi distinctum, quod, si forte demonstrare nequiret, quia constat Pagum Roschinár ab antiquo tempore extare, adeoque excisionem Territorii Saxonici pro Valachis cedendi petunt, ita quidem, ut idem Territorium in posterum non Cibiniense, sed Valachorum censeatur.

Sed, quotiamo in Inclyto Principatu Transylvaniae tres Nationes propria Territoria habere constat, nempe: Siculi distinctum habent Sedium Ductum a Comitatibus, ita et Saxones distinctum ab aliis [173] duabus Nationibus Territorium Proprietatem possident, tam quoad generalem extensionem Fundi Regii quam quoad Limites Sedium, Civitatum, Oppidorum, ac tandem Pagorum Saxonicalium ab invicem separato set hoc quidem deducit:

1°. Proprietatem Territorii accepisse ex Collatione Regis Geyza Saxonibus Ultrasylvanis data.

2^{do}. Accepisse sequaciter per Divisionem Territoriorum cum metalii distinctione factam, quemadmodum etiam reliquae dueae Nationes ad sensum Decreti Tripartiti Partis 1^{mae} Titulus 84 observant”.

Duodecimarum. Sub Numero 99^{no} praedic[Numero 99^{no}]tarum Decreti 2^{di}, scilicet Sigismundi Imperatoris Articuli 5^{ti} anni 1404 emanati, Copiarum tenor sequitur hunc in sensum:

„Quemadmodum ex antiqua Regni nostri consuetudine per Divos Reges Praedecessores nostro set nos hactenus observata Palatinus, Comites Parochiales aliquique Honorem et Dignitatem Baronatus tenentes in Congregationibus, ac Generibus Judiciis quoslibet Fures, Latrones, ac alios malefactores inibi praescritos et extradatos judicare, condemnare, punire seu praescribere consueverunt et insiper Nobiles ex speciali Gratia [174] ipsis concedi consueta in eorum Consuetudinibus etiam Malefactores, quos in maleficiis et culpis deprehenderint, condemnare penaliter et punire facultatem liberam habuerant, ita et nos in praesenti sanctione duximus statuendum, quod de caetero pro conservanda pace proque Civitatum et Villarum uberiori tranquillitate, pro viarum securitate, pro itinerantium commodo, ut Malefactoribus deliquendi materia subtrahatur, omnes et singulae Civitates, ac Liberae Villae seu Judices et Jurati earundem hujusmodi Malefactores, qui in eorum tenutis maleficia perpetrassent, quemadmodum et Nobiles ex Gratia et Donatione Regia facere possent, condemnandi et debitissimi puniendi suppliciis plenam et liberam habeant facultatem; salvo si ipsi Rei, vel supliciis digni a Regia Majestate veniae gratiam obtinuissent, superinde. Sin autem Palatinus, Comites et alii, qui Honorem Baronatus tenentes, nec non Civitatum Rectores hujusmodi malefactores extradare comprehendere et punire non possent, sed nihilominus eos culpabiles judicando proscriberent, eo casu teneantur illi, qui proscriptionem fecerint, tales Malefactores proscriptos cunctis Judicibus et Justi[175]tiariis Regni nostri et etiam omnibus Civibus denunciare et per eorum litteras maleficii eorundem seriem continentest manifestare; Qui Judices et Justitiarii, ac etiam Civitatum Rectores, postquam hujusmodi litterae ad manus eorum pervenient, ipsos Malefactores, si in ipsorum Tenutis et Districtibus invenerint, possint et valeant, immo teneantur, ac debeant arrestare, captivare, punire et iuxta eorum demerita dignis affligere suppliciis et tormentis salvo semper, si a Regia Majestate veniae gratiam impetrassent, quod si quis Judicum, Justitiariorum vel Rectorum praetectorum ipsos Malefactores, cum in manus ipsorum inciderint, punire contempseit, sciat se indignationem Majestatis Nostrae gravissimam incursum et a Nostra Serenitate iuxta qualitatem excessus exinde dependentis procul dubio irremissibiliter puniendum, nullus etiam omnino presuma eosdem malefactores fovere, protegere vel aliqualiter defensare sub poena superius annotata”. Erantque omnes hae litterae praeinsertae in simplici copia una manu descriptae, confectae et productae.

Duodecimarum. Sub Numero 1234 Signatarum et Productarum, Tabellae utpote Contributionalis pro anno militari 1754 et 1755 pro parte Roschinariensium [176] confectae tenor et legalis continentia sequitur hunc in modum: [177]

TABELLA INDIVIDULIS PRAESTANDAE
CONTRIBUTIONIS pro ANNO MILITARI 1754/5
PAGI RESINÁR in SEDE SAXONICALI CIBINIENSIS EXISTENTIS ET
AD EMPORIUM PRIMAE CLASSIS CIBINIENSE EJUSQUE PLAGAM
PRIMAM SPECTANTIS [178]

DECLARATIO GRADATIONIS ET CLASSIFICATIONIS

In Territorio hujus Pagi Resinár Cubulus Seminaturaе Tritici Autumnalis profert Gelimas, , et qualibet harub largitur, , Metretas; Siliginis Gelimas 16 et Gelima 12/16 Metretas, Vernalis vero Tritici Cubulus profert Gelimas 16 et Gelima 12/16 Metretas; Avenae Gelimas 16 et Gelima 1^{4/16} Metretas; Hordei Gelimas 10 et quaelibet Gelima 1 Metretam, reliquarum vero Seminaturaе Vernalis specierum except Milio et Kukurucz, utpote Lentium, Pisorum, Fabarum, Canabis et Lini, quaelibet Metreta una profert Cubulum semine non deduct, Milii denique Metreta 4 Cubulus et Kukurutz Metreta producit 6 Cubulos in Granis, 2 Foeni Currus faciunt 1 Cubulum et 4 Urnae Vini etiam Cubulum, 3 vaccae classificantur pro duobus bobus, duo Juvenci pro uno Bove, 10 Porci, 10 Oves, 10 Apum Alvearia etiam pro 1 Bove; Pecora dein sic classificata reducuntur ad Cubulos ita: Ut quilibet Bos promiscue a 10 Cubulis computetur, tandem Rhenensis Florenus Proventuum privatorum pro Cubulo assumatur, pro taxa Opificii, ac Mercaturaе medietas de quanto Taxae Capitis accipitur et sic a 4 Crucigeris calculator.

Caeterum, cu singulae facultates sint in Cubulos redactae omissis tamen fractionibus, sic quilibet Cubulus passim a 4 Crucigeris aestimatur. [179-277]

TABELLA INDIVIDUALIS PRAESTANDAE
CONTRIBUTIONIS PRO ANNO MILITARI 1754/5
PAGI RESINÁR IN SEDE SAXONICALI CIBINIENSI ET
AD EMPORIUM PRIMAE CLASSIS CIBINIENSE EJUSQUE
PLAGAM PRIMAM SPECTANTIS»

[280] Decimarum Tertiарum: A.G.

**Sub Litteris A.G. signatarum, Summarii scilicet Extractus eorum, qui-
bus Roschinarienses spoliati exstiterunt, tenor sequitur in haec verba:**

**Summarius Extractus eorum, quibus Roschinarienses per Magistratum
Cibiniensem spoliati, damnificati injuriatique et ad incitas redacti sunt et quae
Inlytus Magistratus ignorare allegavit in moderno Processu**

1° Juris Educilli et beneficio rum ademptio: Testes e certa scientia: 1. 2. 3. 5. 8. 10. 12. 15. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 113. Hic provocat ad Constitutionem Civitatis super hac Libertate. Item in aliis Inquisitorii sub F. 2. 3. 9. 10. 11. 12. 13. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 32. 33. 35. 36. 37. 39. 40. 44. 45. 71. 72. 78. 88. 89. 90. 91.

2^{do}. Totius Teritorii Roschinariensis inique existentium Pascuorum antea penes solam 50^{mae} solutionem libere usitato rum ademptio et in anno 1735 per verbera incaptivationumque vexas Taxa Pascui annuatim in florenis 200 Magistratui Cibiniensi solvendae subjectio et in usum Cibiniensium conversio.

Testes e certa scientia 1. 2. 3. 5. 6. 7. 8. 12. 15. 16. 17. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. Item in [281] aliis Inquisitorii 1. 2. 3. 4. 5. 6. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 41. 44. 45. 46. 47. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 84. 85. et alii fere omnes.

3^{tio}. Quia norite imposito oneri Taxae solvendae Pascuorum sese sponte non submisissent, ob hoc per Magistratum ipsorum 20 Senioribus in Civitatem Cibinien-

sem vocatis in publico Civitatis Carcere illatae variae vexae, verbera et incaptivationes.

Testes: 4. 9. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 39. 40. 44. 45. 46. 47. et 71.

4^{to}. Consequenter post factam fuisse Regii Gubernii primam incaptivationem post aliquot menses novae Seniorum Pagi Roschinár incarcerations, ac dolorum squallorumque Carcerum ex pertaesu violenter ab iis desummenda Pascuorum Raxa obligatoriae.

In Transumpto Archivi Cibiniensis Processum continente sub F. a Pagina 102. usque 105., item a Pagina 117. usque 120.

5^{to}. Taliter in anno 1735. Penes violenter extortum Contractum incoepitae Pascuorum Taxa desumptionis in anno 1736. quoque violenta continuatio. [282]

Testes in praetalegatis Inquisitorii fere omnes.

6^{to}. In impositione Contributionis Regiae illis loca alpestria et sterilia incolentibus cum reliquis Sedis Cibiniensis Incolis aequalis Capiti set reliquorum onerum impositio.

Testes in Inquisitorii sub B. F. 1. 2. 3. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 18. 24. 25.

7^{mo}. Mandati Caesareo-Regii 30^a Septembbris anni 1735. fine adhibendarum medelarum in futuram Incolarum Roschinariensium consolationem ad Excelsum Regium Gubernium expediti et inde cum Magistratu Cibiniensi communicati elusio. In Transumpto Processum continente sub F. a Pagina 102. usque 182. Inclusive, item copialiter advolutis sub numeris 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. et 10.

8^{vo}. Pratorum et agrorum violenta ademptio et in usum Magistratus convercio, agris pro vernali seminatione aptis 1. Cubuli capaci bus singulis seorsive Taxae in Cruciferis 17 ½ impositio et creatio. [283]

Testes in citatis Inquisitorii 4. 9. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 39. 40. 44. 45. et 71.

9^{no}. Consuli et Civitati Cibiniensi hebdomadatim infligi et exigi solita gratuito rum laborum praestatio.

Testes in allegatis Inquisitorii 3. 4. 6. 9. 11. 12. 13. 14. 15. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 102. 103. 104. 105. 106. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 128. 129. 130. 131. et 132.

10^{mo}. Cancellistarum ad praehabitorum Jurium Libertatumque et Territorialium Beneficiorum comprobationem legitime exmistorum Inquisitionemque peragere incipientium revocatio et recompensandorum fatigorum eorundem causa collectatae pecuniae violenta ademptio publica constat notorie tate.

11^{mo}. Molendinalium Beneficiorum privatio, Silvarum Glandiferarum in solius Civitatis usum conversio ex iisque Roschinariensium exclusio.

Testes in Inquisitorii sub B. et F. 2. 5. et 8., in aliis vero: 21. 22. 46. 72. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. [284] 102. 103. 104. 105. 106. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. et 128.

12^{mo}. In anno 1774. et 1755. inchoatae recentiores Territoriorum Roschinariensium coartationes Pascuorumque et Sylvarum occupationes, ac Terrarum pro Montibus et Pascuis norite institutae elevationes.

Testes sub B. et F. 1. 2. 3. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 22. 23. 24. et 25., in aliis vero 2. 3. 4. 5. 10. 11. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 31. 32. 33. 34. 36. 39. 40. 41. 46. 47. 71. 88. 89. 90. 91.

13^{to}. Stipendi seu Taxae Pascui Montium et Pascuorum elevation et extraneis dari copta elocatio et per hoc Roschinariensium ad incitas, ac ultimam desolationem redactio.

Testes sub C. 4. F. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132.

Specificatio Alpium Roschinariensium infrascriptis ab anno 1762. usque ad 1744. exarendatarum et usque ad 1776. pro iis effective solutarum. [285]

Nomina Alpium	Nomina Arendatorum	Rhenenses Floreni	Cruciferi	Capacitas Pascendarum Ovium	Pecora Cornuta Boves Vaccae
O 1. Paltsina alias Genfora	Totus Pagus Poplaka	27	30	500	-
O 2. Bobeschel	Szstan Tudura Roschinariensis	7	-	150	-
O 3. Tomnaticul	Vaszilia Duka	12	30	500	-
O 4. Majlaczéj	Dregoj Minye Reschinariensis	10	10	-	100
O 5. Donksa	Bukur Boilla Detto	19	10	600	-
+ 6. Manul	Juon Kincsi Detto	14	100	600	-
O 7. Puckulen	Juon Kincsi Detto	13	20	100	-
+ 8. Grossi	Kinde Dsúrkuletz Detto	22	-	600	-
+ 9. Muntselul	Nyagoj Bukurrel Detto	12	-	300	-
+ 10. Batrina Superior	Bukur Muntsel Detto	13	20	600	-
+ 11. Batrina Mediocris	Mány Bora Detto				
O + 12. Batrina Inferior	Stán Bachnia Detto	26	40	500	-
+ 13. Picsorul Buschi	Nyagoj Heschin Detto	15	-	500	-